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E5_BA_86_E5_B8_82_E6_c38_647649.htm 重庆市教师资格考试

及认定工作 常见问题解答 1.从事教师工作是否必须具备教师

资格？ 是。根据《教师法》、《教师资格条例》的规定，国

家实行教师资格制度，中国公民在各级各类学校和其他教育

机构中专门从事教育教学工作，应当依法取得教师资格，教

师必须持证上岗。取得教师资格的人员要成为教师，还需参

加公开招聘。2. 教师资格分几类，有何学历要求？《教师资

格条例》第四条规定，教师资格分为：幼儿园教师资格、小

学教师资格、初级中学教师资格、高级中学教师资格、中等

职业学校教师资格、中等职业学校实习指导教师资格和高等

学校教师资格七类。根据《教师法》第十一条规定，七类教

师资格学历要求如下：序号教师资格种类学历要求1幼儿园教

师资格幼儿师范学校毕业及其以上学历2小学教师资格中等师

范学校毕业及其以上学历3初级中学教师资格高等师范专科学

校或者其他大学专科毕业及其以上学历4高级中学教师资格高

等师范院校本科或者其他大学本科毕业及其以上学历5中等职

业学校教师资格6中等职业学校实习指导教师资格中等职业学

校毕业及其以上学历7高等学校教师资格研究生或者大学本科

毕业学历3.教师资格证书在哪些地方适用？ 《教师资格条例

》第十六条规定，教师资格证书在全国范围内适用。4.取得

教师资格者，可以在哪些学校任教？《教师资格条例》第五

条规定：取得教师资格的公民，可以在本级及其以下等级的

各类学校和其他教育机构担任教师。但是，取得中等职业学



校实习指导教师资格的教师，只能在中等专业学校、技工学

校、职业高级中学或者初级职业学校担任实习指导教师。高

级中学教师资格与中等职业学校教师资格相互通用。例如，

某人已经取得初级中学教师资格，该人可以在初级中学、小

学和幼儿园担任教师（详见《教师资格条例》第五条），因

此，不需要再取得小学或幼儿园教师资格。5.教师资格证书

有有效期吗？目前暂无相关规定。但《国家中长期教育改革

和发展规划纲要》中提出，要“建立教师资格证书定期登记

制度”。6.具有国外学历的申请者如何参加教师资格认定？

具有国外学历者申请认定教师资格，需要提供中华人民共和

国教育部留学服务中心出具的国外学历学位认证书（教育部

留学服务中心网址：http://renzheng.cscse.edu.cn/）。其认定程

序和条件与具有国内学历者相同。7.对中等职业学校实习指

导教师资格申请者有何特殊要求？《教师资格条例》第七条

规定，申请中等职业学校实习指导教师资格者，除应当具备

国务院教育行政部门规定的学历外，还应当具有相当助理工

程师以上专业技术职务或者中级以上工人技术等级。8.已经

取得某一种教师资格（以初级中学语文学科为例），如果要

任教其他学科，是否还需要重新取得相应教师资格？不需要

。教师资格种类只有七类，具备某一种类教师资格，证明其

具备了在相应层次任教的资格，具体的任教学科由所聘任的

学校或教育机构决定。9. 已经取得某一种教师资格（以初级

中学语文学科为例），如果要申评其他学科的教师职称，是

否还需要重新取得相应教师资格？不需要。只要具备相应层

次的教师资格即可参加相应职称申评。10.哪些人可以申请高

等学校教师资格认定？未达到国家法定退休年龄的高等学校



在职和拟聘的教学人员，其中民办高校为已签订聘任合同满

两年以上（含两年）的专任教学人员可申请高等学校教师资

格的认定。高等学校教师资格的认定暂不受理社会人员的申

请。11.哪些中等职业学校幼教毕业生可以申请直接认定幼儿

园教师资格？根据《重庆市教师资格制度实施细则（试行）

》第十四条规定，重庆市教育委员会按照条件，经审核共

有18所学校幼教专业毕业生可以申请直接认定幼儿园教师资

格，其名单在重庆市教师资格网上公布（链接）。12.户籍和

档案都不在重庆市辖区范围内，可以参加重庆市教师资格考

试吗？不可以。户籍或档案都不在重庆市的，不予受理教师

资格考试和认定的申请。13.非应届毕业生是否可以报名参加

教师资格考试？不可以。全日制普通院校在校生在毕业前的

最后一个学年内（应届毕业生）可以报名参加考试，凭所在

学校学籍管理部门出具的学籍证明材料进行报名。参加函授

、自考、夜大、电大和网络教育等成人教育的学生须取得毕

业证书后才能报名参加考试。14.报名考试前需要准备哪些材

料？需准备以下材料：（1）学历证书原件或应届毕业生学籍

证明材料 （2）《教育学》、《教育心理学》课程修学成绩

合格证明材料 （3）重庆市户籍或档案证明材料及身份证原

件 （4）普通话水平测试等级证书15.户籍、档案证明材料在

哪里开具？户籍证明一般指本人的户口簿，如果是集体户口

的由户籍所在地的公安机关户籍管理部门开具证明；档案证

明由本人档案管理机构开具，应届毕业生由就读学校开具，

档案托管在人才交流中心的由人才交流中心出具证明。16.通

过哪些途径可以获得《教育学》、《教育心理学》课程修学

成绩合格证明？ （1）在校期间必修或选修了《教育学》、



《教育心理学》课程且成绩合格，由所在学校教务管理部门

或档案保管机构出具加盖公章的成绩单。（2）参加高等教育

自学考试，取得的《教育学》、《教育心理学》课程成绩合

格单。（3）参加《教育学》、《教育心理学》补修且成绩合

格，由重庆市补修实施机构（机构名单见重庆市教师资格网

）出具的加盖公章的成绩单。17. 重庆市有哪些《教育学》、

《教育心理学》课程补修实施机构？目前全市共设32个《教

育学》、《教育心理学》补修实施机构，补修实施机构名单

和联系方式已在重庆教师资格网公布，考生可以根据就近原

则选择补修地点。除以上规定的补修实施机构外，其它机构

无权开展补修工作。各补修实施机构根据本地区的实际情况

安排补修时间，考生需提前咨询。18. 申请不同种类的教师资

格，补修《教育学》、《教育心理学》课程是否相同？ 不同

。（1）补修本科层次的教育学》、《教育心理学》且合格，

可以报名参加高中、中职、初中、小学、幼儿园的教师资格

考试；（2）补修专科层次的《教育学》、《教育心理学》且

合格，可以报名参加初中、小学、幼儿园的教师资格考试；

（3）补修中师层次的《教育学》、《教育心理学》且合格，

可以报名参加小学、幼儿园的教师资格考试。19.补修《教育

学》、《教育心理学》合格，参加教师资格考试时能否免考

《教育学》、《教育心理学》？不能。《重庆市教师资格制

度实施细则（试行）》第七条规定，补修《教育学》、《教

育心理学》合格，才具备报考教师资格考试的条件，教师资

格考试科目都必须参加。20.在其他省（自治区、直辖市）参

加过《教育学》、《教育心理学》课程补修考试，其成绩合

格证明在重庆市有效吗？无效。目前，各省区市教师资格考



试科目设置不完全一样，补修内容也有较大差别。因此，在

其他省区市参加补修的《教育学》、《教育心理学》课程，

不能作为重庆市《教育学》、《教育心理学》课程补修的有

效证明。21. 补修成绩合格证明材料有有效期吗？没有。考生

可凭此证明材料报名参加相应种类的教师资格考试。22.教师

资格认定对普通话有什么要求？《重庆市实施 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


